texuntur scripto Grumbachianæ Epistolæ, obiectum de conductis & emissis Sicarijs crimen diluentes, excusatione prorsus inter se discrepante. Quod enim initio insciciatur impudenter, & deriuat à se in alios, id ad extremum ita confitetur, priora prodens: ut nisi Elector desinat oppugnare ipsum, non defuturos minite-tur, qui eum quoquo modo tollant.

Et si autem Ioannes Fridericus simulatè tandem præ se fert, se proscriptos dimissurum, perseuerat tamen in proposito, ac pertinaciter illis retentis, nihil non conari pergit & moliri, confirmatus magis de ijs quas Grumbachius ostenderat spebus, belli Turcici apparatus, & secutis deinceps cladibus ex Sigetti & Iulie expugnatione, Quo nuncio nihil illis latius, nihil optabilius accidit. Eam tam obstinatam pertinaciam Ducis Ioannis Friderici, & Grumbachianorum molitiones tam perniciosas, cum propinqui Principes in bellum certum erupturas, & Principi exitium allaturas esse cermerent, redeunt ad priora consilia, instant & urgent apud Ioannem Fridericum monendo & obtestando, ut sententiæ Imperij pareat, nec sua sibi pernicacia temerè periculum creet & attrahat, quod sit multò maius sua opinione futurum. Non mouetur his Ioannes Fridericus, sed bellum manifestius moliri, comparare ad urbem muniendam necessaria, sollicitare ad cõiurationis societatem Principes alios, & auxilia querere incipit, missosq; legato Schuz infurtu, quod in Francis oppidum est Imperij liberum, Octobri Mense, Nobilitatem Francicã, que conuenerat deliberatura de suppetijs ferendis Imperatori aduersus Turcas: Hanc ergo instigat,

ut se duce Grumbachiana causa atq; coniurationis de-
 fensionem suscipiant, & communis belli socij sint. Ea res
 & Imperatorem superbo atq; contumelioso responso pri-
 us exacerbatum grauius irritauit, & propinquis Prin-
 cipibus metum ac sollicitudinem auxit. Nulli ergo ope-
 re, nullis sumptibus parcunt Elector Palatinus ad Rhe-
 num, & Landgrauus Hassie, cumq; his Guilelmus Iu-
 liacensis auunculus. Iterum per legatos Duci Iohanni
 Friderico inculcant, & obedientiam Imperatori debi-
 tam, & pericula in ipsum redundatura si non obtempe-
 ret. Offerunt se arbitros earum controuersiarum, que
 Electori Saxonie & Iohanni Friderico intercesserant.
 Elector Saxonie respondet, nihil sibi pace gratius esse,
 nihil se quicquam armis ciuilibus peius abominari ac
 detestari, idq; se non obscure ostendisse ac docuisse ha-
 bitemus, demonstrat exemplis innumeris patientie penè
 nimie. Idcirco, ne nunc quidem sese suo loco paci publi-
 cæ & concordie inter se & agnatum patruelem defutu-
 rum. Posse se arbitros illos ac disceptatores ferre priua-
 tarum controuersiarum & iniuriarum, quibus sit affe-
 ctus multiplicibus à Iohanne Friderico, salua tamen sua
 dignitate. Causam verò proscriptionis non suam esse
 priuatam, sed Imperij publicam. Alter & tractatio-
 nes & conditiones omnes insolenter recusat. Impera-
 tor autem & quò tendant, & quorsum euasura sint hæc
 Iohannis Friderici ac proscriptorum machinationes, ni
 maturè reprimantur, prospiciens, nec cunctandum ra-
 tus, manifestè iam inclinatis animis multorum ex or-
 dine Equestri ad seditionem, & res nouas ac motus no-
 uos penè palàm spirantibus, Electorem Saxonie man-
 dati dudum ab Imperio accepti admonere, & im-
 pellere

pellere atq; urgere non desinit, ut obsidionem Gotta acceleret, festinatione & occultatione tanta, quanta omnino fieri possit. Ostendit quantum in mora periculi sit futurum, si coactis, qua concitare atq; excire non desinant auxilijs, armati suas experiri molitiones incipiant. Destinatur Electori Saxonie legatos seu Commissarios, Comitem Ottonem Ebersteinium, Fabianum Schoneichium, & Christophorum Carolouitium, equites auratos, quorum consilio & auctoritate Elector uteretur. Hoc publici magis quam privati periculi respectu Elector Saxonie permotus, quanquam abhorreret ab hoc bello propter patriam, propter cognati sanguinis iura, propter familie nomen, et alias causas. Quod tamen detrectare auctoritatem Imperij non liceret, serio in deliberationem de concludendis intra Urbem & obsidendis cum Receptatore suo proscriptis incumbit. Ac rem omnem celeri arcanog; consilio ad eum modum instituit: media & aspera hyeme, ut ante Urbem proscripti prius armatas acies conspexerint, & bellicorum tormentorum exaudierint fragores, quam hostiles apparatus somniarint, securi nimis Imperatoris Ungarico bello distenti occupationibus, & contemptu non Electoris tantum Saxonie, sed & uniuersi Imperij Romani. Hac celeritate obsessis facultas tuto elabendi, colligendiq; auxilia idonea ac sufficientia, & alios concitandi, adempta fuit. Primae in conspectum Urbis equitum turmae peditumq; cohortes educuntur pridie Natalis Domini. Premittitur ab Imperatore quidem per Caduceatorem denunciatio, qua subditi absoluti a iuramento Ioanni Friderico prestito, iubentur illo deserto agnoscere & sequi Ioannem Guilelmum. Ab Electore vero

*Saxoniae, tanquam designato belli Duce, cautio deman-
 dati officij rationem, & parendi necessitatem in iusta
 ac legitima causa exponens. Sed quòd adhuc pauciores
 numero essent equites & milites, quam quot interclu-
 dendis itineribus undiq, commeatuiq, interuertendo,
 & auxiliarijs copijs arcendis satis essent: factum est,
 ut obsessi ex vicinis oppidis delectorum civium multi-
 tudinem mediocrem, sed magna ex parte imbellem, in-
 tra urbem compulerint: ex direptis pagis verò non exi-
 guam rerum fruendarum copiam in arcem importa-
 rint. Crescente paulatim ad Urbem exercitu, ex con-
 cursu militum & accessionibus sociorum auxiliorum,
 cum bellum minimè ex sententia Ducis absentis admi-
 nistraretur, nec quicquam tantis dignum copijs gereret-
 tur, pleriq, in rapinas magis ac prædam quam obsidio-
 nem intentis, ipse eo proficiscitur Elector Saxoniae, deci-
 ma quarta ab obsidione die. Et quod belli leges postu-
 lant, cum patruele Duce Ioanne Guilelmo, dispositis in
 ordinem, aciei forma, ac circumductis propinquo inter-
 uallo copijs uniuersis, deditionem fieri flagitat, qua de-
 negata, non multorum dierum spacio, mira arte ac fe-
 stinatione, distributis operis, nocte dieq, instans & vr-
 gens, omnem circumcirca Urbem & arcem fossis, agge-
 ribus, & castellis circumdat, fossis atq, aggeribus tam
 propè ad Urbem perductis, militeq, completis, ut oc-
 casio esset & facultas militi viriq, obsidenti & obsesso
 inter se colloquendi. Nec impediri hæc opera ullis quan-
 tumuis insolitis displosorum assidue magno numero im-
 manium tormentorum fragoribus, emissorumq, globo-
 rum ceu procellis poterant. Dum hæc opera ad Urbem
 parantur, à nocturnis excubijs deijciuntur internuncij
 ex arce*

ex arce missi cum literis & auro signato ad Ernestum Mandeslanium, Aureorum erant quater mille pondere Rhenanis leniores, auro pares, notati insignibus Electoralibus decussatim secantium sese binorum gladiatorum, & inscriptione vendicante dignitatem Electoralem Ioanni Friderico à natalibus. Literæ characteribus exaratae erant inusitatis. Hi agniti & arcanas obfessorum machinationes, & magistrorum equitum, militumq; tribunos, socios atque complices coniurationis omnes patefaciant, quorum multi sui purgandi causa ad Electorem Saxonie & legatos Imperatoris literas scribunt. Nonnulli in castra deinceps veniunt, aliqui malè sibi conscij fuga salutem querunt. Paulo post diuersis, dignisq; fide indicibus planè cognoscitur, Receptatori & proscripitis constitutū fuisse sub initium veris equitum cogere milia octo, peditum legiones quatuor, duabus diuersis in partibus Germania, in VVestualia ad Rhenum vsq; & in Marchia ac finitima huic Pomerania.

VVestualicis id negocij datum esse, ut per Episcoporum ditiones ad Rhenum, impetu in Franconiam facto in hac quæ Antistitum sint, ac deinceps in Thuringia quæ Electoris Saxonie sint, ut subigerent ac depopularentur, Vrbes Mulhusium, Northusium & Erphordiam grandi pecunia ut mulctarent: Erphordientes omnibus extra urbem fundis, prædijs, pagis & oppidis ut exuerent: Marchicis vero & Pomeranicis, ut oppresso Electore Saxonie, occupataq; ac direpta passim ditio, munitiores vrbes, seu vi seu deditione caperent. His perfectis crearetur Princeps Ioannes Fridericus ad VVitebergam Elector Saxonie, & ubi coisissent exercitus ambo, idem salutaretur exemplo Romano veteri

teri ab vniuerso milite Romanus Imperator : Redigerentur in ordinem Principes ceteri : tollerentur sese submittere recusantes : Equestris ordo subtractus Imperio Principum, adsereretur in libertatem, & soli subijceretur Imperatori : Noua institueretur forma Imperij. Comprobarunt hæc deinceps archiua à deditioe in arce reperta, & indicijs atq; confessionibus Principis Ioannis Friderici, Grumbachij, & ceterorum patefacta consilia. In literis verò interceptis hæc verba inerant : Imperatorem Maximilianum publicatione renouate proscriptionis violasse fidem ac religionem iurisdictioni, atq; hoc periurio semetipsum exutum Maiestate Imperatoria de fastigio Imperij deiecisse.

Fuit omnino coniuratio hæc in eum modum instructa, vt longè perniciosior Imperio Romano quàm Catilinaria olim Vrbi Roma fuerit futura si erupisset. Ac planè dubium non est, non industria humana patefactam, nec vlla humana potentia repressam, sed diuinitus elisam esse. Prestat autem sopiri seditiosas atq; cruentas molitiones quàm euulgari, Presertim cum arcanorum consiliorum conscij fuerint non nisi antesignani, qui ad silentium & occultationem peculiari sese iuramento obstrinxerant. In hanc conspirationem ita consensit Dux Ioannes Fridericus, vt de suo stipendia Ducibus decreuerit, & victoribus, si rem perficerent, premia proposuerit, ex preda parta & occupatis terris, liberalissima. Constitutum fuit inter eos biennio antè de innouanda insignium Electoralium forma, deq; typis peculiaribus monete imprimendis, cum arrogantis, minimeq; decentis tituli, vbi ad arma deuentum esset, inscriptione. Comparata iam et instructa fuerunt prela
ad

ad excudenda publicæ fidei diplomata, quibus caueretur salutis eorum, quos seruatos cuperent. De colligendis belli neruis rationes inite: petita mutuò à quibusdam Germaniæ principibus ingens pecunia vis: fœdus cum rege Sueciæ non solum expetitum & tentatum est, sed & missis hinc inde legatis, in initum contractumq; fuisset, nisi interceptus quidam in mari consilia omnia aperuisset. Quas minas, que opprobria in cognatos Principes, & machinationes quam hostiles aduersus eosdem, mandata illa continuerint, id instructionum, ut vocant, formula postea reperta testari feruntur. Nulla ibi Imperatoris, nulla cognati sanguinis, iuratorumq; pactorum ratio habita est. Est inter alios libellos repertus etiam, qui continet belli denunciationem directam ad imperij Ordines, multo antè compositam, & manu propria Ducis Ioannis Friderici plerisq; in locis correctam & auctam. Ita ut nihil illis ad classicum canendum euertendamq; patriam defuerit, quam loculi auro referti, & pretextus aliquis speciosus. Eum sese accepturos, arbitrati sunt, si Elector Saxonie, quem varijs calumnijs apud Nobilitatem sibi addictam deformatant ac pregrauarant, decreto Imperij aut Cesaris iussu, executionis faciende causa, arma sumeret. Missæ sunt & ad Regem Gallie literæ, grauissimas aduersus Imperatorem & status Imperij, ob publicatum proscriptionis decretum, querelas continentes, & petita à Rege auxilia. Sed hoc maximè triste & deplorandum est, quod ad artes minimè conuenientes homini Christiano confugere veriti non sint. Per puerum enim rustici filium vel magicis preceptis imbutum, vel ab incantatoribus fascinatam, vel à Grumbachio ad eas imposturas assuefactum: per hunc ergo Princeps in conclaue suam, & arcanissimam consuetudinem receptum, responsa ex angelis sciscitari, & de futuris quid euenturum esset, explorare est solitus, nunc

de successibus victorijsq; ipsius Ducis: nunc de Caesaris & Electoris Saxonie interitu: nec non de thesauris effodiendis, alijsq; id genus similibus euentibus. His cum à diuini verbi precomibus vehementius contradiceretur, gratia illis supplicia, ni tacerent, indicta sunt. Et suscepit magi patrocini-um ipse Princeps tanto studio, tantoq; feruore, vt Theologos hanc consulendi Diabolum consuetudinem acriter reprehendentes, mordacibus & contumeliosis scriptis, que extant, repelleret, nec vlla pia, rectaq; & salutaria monita admitteret. Porro misera plebecule, que ex oppido in Urbem defensionis causa contracta erat, persuasum fuit ab ipso Duce Ioanne Friderico, concione ad populum habita, bellum Religionis extirpanda causa, conspiratione Imperatoris, Electoris Saxonie, & Antistitum Germanie susceptum esse. Nam ad hanc magno silentio occultatum fuit, quid fieret & gereretur, & qua causa pretenderentur, quidue ab Imperatore atq; ijs, qui ad Urbem cum exercitu erant, postularetur. Inuita igitur militabat, ignara operum & impatiens onerum militie, etsi à milite conducitur, nonnihil animaretur, & paulatim bellicis operis assuesceret. Præterea crescebat in vrbe difficultas omnium rerum. Regni principis exhau-ustus erat. Priuatis ereptum erat quicquid reliquum fuerat pecunie numerate. Desiciebant comeatus, nulla supererat vestibus materia, extenuabatur paulatim & euanescebat spes omnis auxilij externi. Cetera onera augebantur. Diruebantur ciuium domus, vt propugnaculis extruendis aut reficiendis, si concuterentur, materia suppeteret, et fama percrebuerat, consultari de milite idoneo intra arcem recipiendo, deq; vrbe incendienda. Sed omni imbelle multitudine prius extrusa. Extra urbem autem absolutis aggeribus & castellis ad oppugnationem seriam instructa omnia oculis obuersabantur, que iam antè de salute sua anxie ple-
bi ter-

bi terrorem augebant, quod aduersus ictus bombardarum non tegerentur amplius altitudine Valli, tota interiore vrbe hostium conspectui exposita, propter ea castella, quae arte excitata aut tumulis imposita supra urbem eminebant. Hæc ubi concurrerent, et obseſi ex milite hoste inter quotidiana colloquia discerent, bellū propter proscriptos & rebellionem Receptatoris eorum ducis Ioannis Friderici motum esse, quos concordibus sententijs Imperij condemnatos, atq; ad pœnam expeditos tueri ipsi atq; defendere non desinerent, contra interdicta seuerissima legitimi magistratus cum discrimine vite, fortunarum, existimationis suæ, imò cum iactura vite & salutis æternæ, Consilium capiunt, quo se & principem suum ex bello tam difficili ac periculoso absq; insigni rerum suarum detrimento explicant. Coniungunt ergo se præcipui ex ordine equestri, aulicis, senatu, militari- bus copijs & plebe, ac rem ad principem literis supplicibus deferunt (ad colloquium enim non admittebantur, arcentibus eos Grumbachianis) Orant ne se ipsum & subditos proscriptorum causa perdat, sed communi cum ipsis deliberatione, se quomodo seruet ac liberet, constituat. Cum non tantum non obtinerent quicquam, sed acciperentur minaciter, nec minas has irritas fore animaduertent, si in proposito persisterent: communi fama nonnullis ex ijs, qui præcipui erant iam supplicio capitis destinatis, id agunt, ut de iisdem resciscat miles præſidiarius, cui intra arcis claustra velut carceribus concluso excubiarum ac defensionis causa, alioqui egredi inde & consilia cum oppidano præſidio communicare non licebat. Auget ciuium & rusticorum in urbem coactorum indignationem casus, qui præcessit pridie Paschatos. Præcipuus enim Capitaneus ciuium, idemq; ciuis, ob fortitudinem & rei militaris vsum omnibus carus Iohannes Hoffman, non ex vrbe, sed arce (contra militem inter se

pacta, quae erant, ut arcem praesidia istuc collocata, urbem
 verò ciues defenderent) ad oppugnandum hostium castel-
 lum proximum, erumpere cogitur. Vbi pugnans fortiter, cum
 aliquot gregarijs militibus interficitur. Quod ergo seruari
 potuisset, si auxilia, uti conuenerat inter eos, submissa fuis-
 sent, incipit in vrbe de tribuni militum Brandensteinij per-
 fidia populus grauer queri, quòd non tantum honestum
 fortemq; ciuem praesenti periculo obiecisset, sed & viriliter
 dimicantem turpiter deseruisset. Exoritur ergo fremitus &
 indignatio in vrbe, cuius cum praesidiarius miles è claustris
 in aream arcis quarta die Aprilis eductus, ad Sacramen-
 tum militiae de nouo praestandum non ignarus esset, iurare
 recusat: vel quòd desperaret de defensione arcis, vel quòd
 amplius militare nollet, causam improbens, vel quòd pertu-
 sus esset latebrarum, squaloris & egestatis, quam pertule-
 rat. Stipendia enim nulla nisi unius mensis, & victum tenu-
 em ac sordidum per id tempus acceperat. Urgente praefecto
 Hieronymo Brandesteinio et nil proficiente, nec obtestationi-
 bus nec minis, accurrit princeps ipse. Sed & eo nihilo plus
 concitato militi persuadente, exauditur hic clamor in vrbe:
 fit mox concursus ad arcem: portae vi recluduntur: coniu-
 git se miles cum oppidano praesidio. Comprehenditur tribu-
 nus militum Brandesteinius: proscripti deposcuntur: qui
 cum metu sese abdidissent, inquiruntur, per arcem resera-
 tis conclauiibus: inuenti capiuntur: vincti abripiuntur in vr-
 bem atq; in curiam deducuntur, ubi diuersis in locis custodi-
 untur. Comprehensi sunt hi: caput factiose coniurationis
 & proscriptorum princeps ipse Guilhelmus Grumbachius
 cum socio Guilhelmo Steinio, Doctòr Christianus Bruck can-
 cellarius, Brandensteinus de quo dixi, & Ioannes Beterus,
 qui sub Electore Saxoniae quaestor praefecturae Montanae in
 Schellenberg, cum soluendo non esset, deserta ac prodita fide
 erga

erga dominum, ad hostem transfugerat, & consilia de opprimendo & excutiendo Electore adiuerat. Zebicius verò cum nonnullis alijs ea vespera elapsus, postridie summo mane per portam arcis emittitur, ubi deceptis excubijs fossam, qua angustissima erat, concitato equo transfiliens euadit. Is est autem Zebicius, qui suo se sclopeto Zobelum Antistitem Vuurceburgensem traiecisse profiteri fuit ausus cum Pichtio Lunenburgico. In Vrbe quid actum sit, mox vna communi Epistola significatur Electori Saxonie Augusto, Duci Ioanni Guilelmo, & legatis Imperatoris à nobilibus, aulicis, centurionibus & senatu: petiturq. de consensu Ducis Ioannis Friderici, vt dies dicatur sub fide publica tractationibus de pace, se paratos dedere proscriptos & urbem, si aquis conditionibus pacem impetrent. Adiungit suas literas Ioannes Fridericus non inscriptas principibus, sed legatis Imperatoris. Nec idem agit, sed quasi sese & suam causam se iungens, inducias concedi postulat dierum quatuordecim, quibus ad deliberationem de suis rebus & pacis conditionibus accersat principes hos: Palatinum Fridericum Electorem, Guilelmum Iuliacensem Ducem, & Philippum Landgrauium Hassie, qui paulo antè è viuis excesserat. Aberat tunc ab exercitu Elector Saxonie, profectus Cassellas, vt cohonestaret deductionem funeris Landgrauij. Legati Imperatoris interea respondent, bene pollicentur, iubent diligenter muniri captiuos vsq. ad reditum Electoris Saxonie. Eo reuerso obsessi quod petunt impetrant, Ioannes Fridericus non impetrat. Dicitur dies congressui, conuenitur, proponuntur conditiones, de quibus, qui exierant, referunt ad Principem suum & ceteros. Reuersi ydem in castra, à principe nulla, à ceteris mandata adferunt, vt simul pro principe intercedant ac laborent. Quo se suosq. negligente ac destituito, fastune an alijs de causis, quod inops esset consilij, nihil

obtinetur. Tandem biduo ultra citraque tractationibus his atque consultationibus consumpto, in hac consentitur capitula ab utrisque, consilio Duce Ioanne Friderico, ut Princeps sese, arcem & urbem cum apparatu bellico uniuerso, commeatu, cancellaria, fisco, dedat Imperatori sine ulla conditione. Ut proscripti & horum socij atque patroni, grassatores itidem publici ac pradones, & preter hos vasalli, qui non renuntiata obligatione sua contra Electorem militarunt, tradantur in manus Electoris. Ut militares homines omnes cuiuscunque ordinis urbe excedant armati sine tympanis intra quatuor horarum spacium, & vexilla conuoluta tradant: ut subditi ex omni ordine, & ciues in primis urbis Gothane, vitam, fortunas, iura, immunitates suas retineant illesas, ut portis patefactis intra urbem & arcem recipiatur presidium, clauces exhibeantur Electori, & citius dimittantur sine lytris. Ciues Gothani perdecem octo ex toto numero fiant supplices Imperatori, vel ipsius loco Electori Saxonie. Vtrique, ciues & milites iurent, se nullis unquam bellis contra Imperium, Imperatorem & Electorem Saxonie motis, interfuturos: ut duci Ioanni Guilelmo nouo sese homagio obstringant, excluso ab omni iure successionis fratre, & natis ex illo filiis: his conditionibus, ut si contingat absque heredem masculino Ioannem Guilelmum decedere, succedat Elector Saxonie, atque huius filij: si & hi, deuoluatur successio in Landgrauios Hassie. Literis de his capitibus confectis & obsignatis ultra citraque, Elector Saxonie Augustus, comitantibus ducibus Ioanne Guilelmo Saxonie, & Adolpho Holsato, ipse inter utrumque medius urbem primum, deinde arcem ingreditur, precedente maxima equitatus parte, & ante ipsum proximè magno numero Comitum. Factum id est die decimatertia Aprilis, hora circiter sexta vespertina. Incidit illa dies in Dominicam Misericordias Domini, hoc ex Ecclesiastico calendanda.